
 

 

Regeringens förslag om gårdsförsäljning hotar Systembolaget och den svenska folkhälsan  

 

Regeringens förslag om så kallad gårdsförsäljning förväntas komma upp i riksdagen under 
senare delen av april. Varken alkoholforskare eller nykterhetsrörelsen tror att gårdsförsäljningen 
i sig kommer ha nämnvärd betydelse för totala alkoholkonsumtionen. Det skulle däremot få 
förödande konsekvenser om detta avsteg från Systembolagets monopol på försäljning senare 
leder till processer inom EU som gör att Sveriges nuvarande undantag från fri konkurrens 
upphävs. Säkert planeras redan att starta ärenden hos EU-domstolen om att avsteget från 
monopolet inte handlar om att stötta odlare på landsbygden. Man kommer kunna visa att 
Sverige gynnar svenska producenter även om de flesta är bryggerier i städer som importerar alla 
sina råvaror. Blir alkoholförsäljningen fri så kommer enligt all forskning alkoholkonsumtionen att 
öka och liksom åtföljande hälsoproblem, sociala konsekvenser, våld och samhällskostnader. 
Idag räcker inte resurserna till bra vård, skola och omsorg. Vårdköerna är långa, klasserna för 
stora och omsorgspersonalen hinner inte sköta om våra gamla. Vi skulle behöva minska på 
alkoholkonsumtionen för att öka vår välfärd. Det är oansvarigt av regeringen att gå fram med ett 
förslag som äventyrar den svenska alkoholpolitiken som under decennier varit en 
framgångssaga jämfört med situationen i andra länder. 

 

Västerbottens Blåbandsdistrikt 

 

Flera juridiska experter, till exempel lagrådet, har varnat att förslaget strider mot EU-rätten och 
därmed kan hota Systembolagets monopol. Detta skulle öppna dörren för en privat 
alkoholmarknad som kommer bidra till ökad konsumtion, ökade alkoholskador och ökad 
otrygghet. Sverige har länge valt att sätta människors hälsa framför marknadens vinstintressen. 
Det är en modell som fungerar men som nu riskeras att gå förlorad. Därför måste regeringen 
sluta äventyra den svenska alkoholpolitiken och i stället komma ihåg dess huvudsyfte - nämligen 
att möjliggöra att fler får leva ett hälsosamt liv utan att drabbas av alkoholens skador.   

 


